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رئیس سازمان سینمایی 
خواستار تاسیس سازمان 

جدید
رئیـس سـازمان سـینمایی با اشـاره بـه لزوم تاسـیس یک 
نهاد مسـتمر بـرای برگزاری جشـنواره ها گفت که جلسـات 

ایـن طرح برگزار شـده اسـت.
رائـد فریدزاده درباره وضعیت تأسـیس سـازمان جشـنواره ها 
و برگـزاری تمـام جشـنواره های کشـور زیـر نظـر سـازمان 
سـینمایی توضیح داد: طی سـال ها تجارب مختلفی در حوزه 
برگـزاری جشـنواره در هر نهـادی وجود دارد که بایـد از این 
تجـارب در یـک جای مشـخص اسـتفاده کنیـم. در بعضی 
مواقـع ایـن رویدادهـا با هم ادغام می شـدند و بـاز هم از هم 
جـدا می شـدند.او تأکیـد کـرد: نکتـه ای کـه وجـود دارد این 
اسـت که جشـنواره ها و رویدادهـا نباید به عنوان یـک پروژه 
کوتاه مـدت دیـده شـوند. مـا باید به سـمتی برویـم که یک 
نهاد مسـتمر داشته باشـیم و حافظه تاریخی آنجا باید حفظ 
شـود و در حـوزه اجـرا بهینه سـازی صورت گیـرد. همچنین 
بـا تجمیـع و هم افزایی هایـی کـه انجـام می شـود، قطـعاً 
می توانـد بخشـی از هزینه های برگـزاری رویدادها را کاهش 
دهد.فریـدزاده تصریـح کـرد: به نظر می رسـد جنگ رمضان 
می توانـد کمـک کنـد که یـک بازنگـری جـدی در بعضی 
مـوارد و به خصـوص برگزاری جشـنواره ها در ایـران صورت 
گیرد.رئیس سـازمان سـینمایی در پایان در پاسخ به اینکه آیا 
جشـنواره های امسـال هم ذیل سـازمان جشـنواره ها برگزار 
می شـوند، گفـت: جلسـات ایـن اتفاق تاکنـون برگزار شـده 

اسـت و بـه امیـد خدا بایـد ببینیـم در آینده چه می شـود.

انیمیشن در جنگ خوش 
درخشید

کاریکاتوریسـت بـا تجربه و پیشکسـوت عرصـه مطبوعات 
کشـورمان بـه تولیـدات موفـق انیمیشـن در روزهای جنگ 
پرداخـت و بـا تاکیـد براینکه جوانـان خلاق، آثـار ماندگاری 
به جـا گذاشـتند، گفت: مـا در ایران گاهی عجلـه می کنیم و 
انتظـار نتیجـه فـوری داریـم، درحالی که هنر صبور اسـت و 

بسـیاری از آثار ارزشـمند نیـاز به زمـان دارند.
بهـرام عظیمـی به بررسـی مسـیر طولانی کاریکاتـوری در 
ایـران و نقـش آن در شـکل دهی بـه محتـوای رسـانه ها 
پرداخـت و اظهـار کـرد: فعالیـت هنـری کاریکاتوریسـت ها 
همیشـه همـراه یـک نویسـنده بـوده اسـت. شـما به عنوان 
نویسـنده متنی می نویسـید که جذاب اسـت و دوسـت دارید 
خوانده شـود، اما نخسـتین چیزی که مخاطب می‌بیند، تیتر 
اسـت. اگـر تیتـر نتوانـد مخاطـب را جـذب کند، متـن دیده 
نمی شـود. در اینجـا کاریکاتوریسـت وارد عمل می شـود و با 
خلـق تصویـری که نکته متن را منتقل می کنـد، مخاطب را 
کنجکاو می کند تا سـراغ مطلب برود. گاهی حتی کاریکاتور 
جـواب تیتـر را می هـد و فهـم متن را آسـان تر می کنـد. این 
تعامل میان نویسـنده و کاریکاتوریسـت در مطبوعات ایران، 
سال هاسـت فرهنگ رسـانه ای ما را شـکل داده اسـت. او با 
تجربـه و پیشکسـوت عرصه مطبوعـات با اشـاره به جایگاه 
ویـژه کاریکاتوریسـت ها افزود: کاریکاتوریسـت ها در روزنامه 
سـتون ها و صفحـات مخصـوص خـود را داشـتند. مـردم با 
اشـتیاق ایـن صفحـات را دنبـال می کردنـد. مجله هایـی 
همچـون »گل آقـا« کـه بـر پایـه کاریکاتـور شـکل گرفته 
بودنـد. ایـن آثـار نه تنها سـرگرم کننده بودند، بلکه توانسـتند 
نقـد اجتماعی و فرهنگـی را با ظرافت منتقل کند. کاریکاتور 
نقش کلیـدی در فرهنگ مطبوعاتی کشـور داشـت و هنوز 
هـم دارد، حتـی اگـر امـروز شـکل آن در فضـای دیجیتال 
کمی تغییر کرده باشـد. این کاریکاتوریسـت درباره جشنواره  
کارتـون و کاریکاتـور ترامپیسـم و ادامـه رونـد حمایتـی از 
هنرمندان گفت: جشـنواره ها فرصت ارزشـمندی برای دیده 
شـدن آثار هنری هسـتند. جشـنواره ترامپیسـم که سومین 
دوره آن در حـال برگـزاری اسـت، نمونـه ای از ایـن حرکت 
فرهنگی اسـت. قـرار بود اختتامیه دوره سـوم اسـفند برگزار 
شـود، امـا به دلیـل شـرایط جنـگ بـه خـرداد موکول شـد. 
داوری ها انجام شـده، نفرات مشـخص شـده اند و جوایز هم 
بـرای خارجی هـا به یـورو و برای ایرانی ها نقـدی در پاکت ها 
ارائـه می شـود. چنین برنامه هایی موجب می شـود هنرمندان 
بـا انگیزه بیشـتری کار کنند و مخاطبان آثـار آن ها را ببینند. 
عظیمـی با تأکید بر اهمیت دیده شـدن هنر بیـان کرد: هنر 
همیشـه در میدان اسـت، اما همیشـه دیده نمی‌شـود. گاهی 
آثـار هنـری حـس و تجربـه ای را منتقل می کند کـه نیاز به 
دیـده شـدن نـدارد، اما وقتـی دیـده می‌شـود، ارزش و تأثیر 
آن هـا دوچنـدان می شـود. بسـیاری از هنرمنـدان کارهـای 
خـود را سـال ها پیـش انجـام داده انـد و هنـوز ارتباطـش بـا 
موضوعات امروز مشـهود اسـت. هنـر نه‌تنها  بـرای لحظه، 
بلکـه بـرای حافظـه تاریخی جامعـه اهمیـت دارد و هنرمند 
موظـف اسـت در این مسـیر حرکـت کند. او بـه تجربه خود 
در زمینـه انیمیشـن پرداخـت و گفـت: در ایـن دوره جنـگ، 
انیمیشـن بیـش از سـایر هنرها دیده شـد و مـورد توجه قرار 
گرفـت. علت موفقیت آن سـرعت تولیـد، جذابیت بصری و 
بـه روز بـودن محتوای آن اسـت. ابزارهـای هوش مصنوعی 
کمـک کرده انـد تـا آثـار سـریع تر تولیـد شـوند، امـا بخش 
خلاقانـه و فکـر هنرمنـد هنـوز مهم تریـن عنصـر در تولید 
اسـت. بچه هایـی کـه در زمینـه انیمیشـن کار می کنند، هم 
خلاق هسـتند و هـم تحلیلگر. آن هـا می توانند بـا ابزارهای 
نویـن، قصه هـا و اتفاقـات واقعـی را بـه تصویـر بکشـند و 
مخاطـب را جـذب کننـد. این کاریکاتوریسـت توضیـح داد: 
ایـن بـار، انیمیشـن به دلیل سـرعت تولید و امـکان واکنش 
سـریع بـه رویدادهای جـاری، جذابیت بیشـتری پیـدا کرده 
اسـت. به طور مثـال، وقتی اتفـاق مهمی امـروز رخ می دهد، 
دو روز بعـد می تـوان انیمیشـن آن را دید. این ویژگی موجب 
می شـود هنر انیمیشـن هم زمان هم سـرگرم کننده باشـد و 
هـم پیـام خـود را منتقل کنـد. حتی در موضوعات حسـاس 
همچون جنگ رمضان، انیمیشـن ها توانسـته اند روایت های 
متفـاوت، طولانی تـر و تکنیکـی متنـوع ارائـه دهنـد، بدون 

اینکـه همه چیز وابسـته بـه هوش مصنوعی باشـد.

ثبت حافظه فرهنگی اصفهان در ۲۰ کتاب تازه
در آیین رونمایی از ۲۰ عنوان کتاب انتشارات سازمان فرهنگی 
شهرداری اصفهان، پژوهشگران و مدیران شهری بر ضرورت ثبت 
میراث فرهنگی و هویت تاریخی شهر در آثار مکتوب تأکید کردند.

به گزارش مهر، آیین رونمایی از ۲۰ عنوان کتاب تازه منتشر شده 
از سوی انتشارات سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
اصفهان با حضور جمعی از مدیران شهری، نویسندگان، پژوهشگران 
و فعالان حوزه فرهنگ و کتاب در سالن کتابخانه مرکزی شهرداری 
اصفهان برگزار شد؛ رویدادی فرهنگی که در آن مجموعه ای متنوع 
از آثار پژوهشی، تاریخی، هنری و اجتماعی مرتبط با هویت شهری 
اصفهان معرفی شد و سخنرانان با تأکید بر اهمیت ثبت تجربه های 
فرهنگی، تاریخی و اجتماعی شهر در قالب آثار مکتوب، نقش 
کتاب را در تثبیت حافظه تاریخی و تقویت هویت فرهنگی اصفهان 

برجسته دانستند.
	Á ثبت تجربه‌های فرهنگی شهر در قالب آثار

مکتوب
کمال حیدری، معاون فرهنگی شهردار اصفهان و رئیس سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان در این مراسم 
با تأکید بر اهمیت ثبت دستاوردهای فرهنگی شهر در قالب آثار 
مکتوب اظهار کرد: انتشار آثار پژوهشی و فرهنگی درباره اصفهان 
نه تنها به حفظ حافظه تاریخی و اجتماعی این شهر کمک می کند، 
بلکه زمینه ای برای انتقال تجربه ها و دستاوردهای فرهنگی به 
نسل های آینده فراهم می آورد. او با اشاره به رویکرد مدیریت شهری 
اصفهان در حوزه نشر فرهنگی افزود: در سال های اخیر تلاش شده 
است فعالیت های فرهنگی شهر در قالب آثار مکتوب ثبت شود تا 
پژوهشگران، شهروندان و نسل های آینده بتوانند از این منابع بهره 
ببرند. حیدری ادامه داد: آثاری که امروز رونمایی می شوند حاصل 
تلاش پژوهشگران، نویسندگان و فعالان فرهنگی است که با 
دغدغه معرفی ابعاد گوناگون فرهنگی، تاریخی و اجتماعی اصفهان 
از سرمایه  بخشی  می تواند  آن ها  انتشار  و  درآمده اند  نگارش  به 

فرهنگی این شهر را برای آیندگان ماندگار کند.
	Áروایت اصفهان در نگاه جهانگردان خارجی

در ادامه این مراسم علیرضا مساح، رئیس اداره گردشگری سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان، با اشاره به انتشار 
مجموعه ۲۰ جلدی اصفهان در حدیث دیگران اظهار کرد: یکی از 
مهم ترین خلأهای حوزه گردشگری اصفهان کمبود تولید محتوای 
مستند و مکتوب بر پایه روایت های تاریخی و بین المللی بود و این 
مجموعه با هدف بازخوانی تصویر اصفهان در نگاه جهانگردان 
خارجی شکل گرفت. او با بیان اینکه اداره گردشگری شهرداری 
اصفهان حدود هشت سال است فعالیت خود را آغاز کرده است 
افزود: در این مدت تلاش شده به حوزه هایی توجه شود که کمتر 
مورد توجه قرار گرفته اند و یکی از مهم ترین این حوزه ها تولید 
محتوای تخصصی در عرصه گردشگری بوده است. مساح ادامه 
داد: در فضای گردشگری اصفهان، تولید محتوای مکتوب از سوی 
نهادهای رسمی کمتر مورد توجه قرار گرفته بود، در حالی که برای 
معرفی یک شهر تاریخی و تمدنی همچون اصفهان تنها توسعه 
زیرساخت ها کافی نیست و باید روایت های مستند و معتبر نیز در 
اختیار مخاطبان داخلی و خارجی قرار گیرد. او با اشاره به ساختار 
مجموعه اصفهان در حدیث دیگران اظهار کرد: این مجموعه در 
قالب ۲۰ جلد طراحی شده و هر جلد آن به یکی از موضوعات و 
جاذبه های گردشگری اصفهان اختصاص دارد و روایت های مربوط 
به آن موضوع از میان سفرنامه ها و نوشته های جهانگردان خارجی 
استخراج و دسته بندی شده است. رئیس اداره گردشگری شهرداری 
اصفهان افزود: در جلدهای تازه منتشر شده موضوعاتی همچون کاخ 
هشت بهشت، آثار تاریخی اصفهان و زاینده رود مورد توجه قرار گرفته 
است و تمامی مطالب این مجموعه مبتنی بر نوشته ها و مشاهدات 
سیاحان خارجی است که در دوره های مختلف تاریخی به اصفهان 
سفر کرده اند. او تأکید کرد: این روایت ها تصویری تاریخی و مستند از 
اصفهان ارائه می کنند و نشان می دهند این شهر در نگاه جهانگردان 

خارجی چگونه بازتاب یافته است.
	Á تاریخ درباره  بین‌المللی  مطالعات  گسترش 

اصفهان
محمد عیدی نجف آبادی، مدیر مرکز اصفهان‌شناسی و خانه ملل 

شهرداری اصفهان نیز در این آیین با اشاره به نقش پژوهش های 
علمی در شناخت هویت تاریخی اصفهان اظهار کرد: اصفهان 
شهری است که در دوره هایی از تاریخ به ویژه در عصر سلجوقی و 
صفوی نقشی فراتر از مرزهای جغرافیایی ایران ایفا کرده و به الگویی 
فرامرزی در عرصه فرهنگ، دانش و هنر تبدیل شده است. او با بیان 
اینکه مرکز اصفهان شناسی نزدیک به سه دهه در حوزه مطالعات 
تاریخی و فرهنگی این شهر فعالیت می کند افزود: در این سال ها 
تلاش شده علاوه بر انتشار آثار تألیفی درباره اصفهان، پژوهش های 
مهمی که در جهان درباره این شهر انجام شده نیز ترجمه و در اختیار 
جامعه علمی قرار گیرد. عیدی نجف آبادی با اشاره به انتشار کتاب 
نخبگان ایرانی و حکمرانان ترک؛ تاریخ سلجوقیه اصفهان گفت: این 
اثر یکی از پژوهش های برجسته در حوزه تاریخ محلی ایران است 
که با بررسی دقیق منابع تاریخی به تحلیل ساختار قدرت و نقش 
نخبگان ایرانی در اصفهان دوره سلجوقی می پردازد. او ادامه داد: 
اهمیت این دوره از آن جهت است که در عصر سلجوقی، اصفهان به 
یکی از مهم ترین مراکز سیاسی و فرهنگی جهان اسلام تبدیل شد و 
زبان فارسی نیز در همین دوره به گستره وسیعی از جهان راه یافت. 
مدیر مرکز اصفهان شناسی همچنین به انتشار کتاب جستارهایی در 
باب تاریخ و هنر معماری در دوره آغازین مدرن اشاره کرد و اظهار 
کرد: این کتاب مجموعه ای از ۱۷ مقاله پژوهشی از سوسن بابایی، 
استاد برجسته تاریخ هنر اسلامی در دانشگاه میشیگان است که 
با رویکردی میان رشته ای به تحلیل هنر و معماری دوره صفوی 

می پردازد.
	Á بازخوانی مبانی نظری نقش گل و مرغ در هنر

ایرانی
محمد سواری، نویسنده کتاب مبانی نظری گل و مرغ ایرانی گل و 
بلبل نیز در این مراسم با اشاره به روند شکل گیری این اثر اظهار کرد: 
این کتاب حاصل حدود یک دهه پژوهش در حوزه هنرهای سنتی 
ایران است و تلاش دارد مبانی نظری و تاریخی یکی از مهم ترین 
مضامین تصویری در هنر ایرانی یعنی نقش گل و مرغ را بررسی 
کند. او افزود: بخش مهمی از مطالب این کتاب پیش تر در قالب 
مقالات علمی منتشر شده بود که اکنون در قالب یک مجموعه 
منسجم گردآوری شده است. سواری ادامه داد: یکی از ویژگی های 
مهم این اثر گردآوری مجموعه ای از تصاویر تاریخی مرتبط با نقش 
گل و مرغ است که بسیاری از آن ها پیش از این کمتر در دسترس 
پژوهشگران قرار داشته اند و برای انتشار آن ها حقوق نشر از منابع 

مختلف تهیه شده است.
	Á مادی‌های اصفهــان؛ میراثی کهن در هویت

شهری
در بخش دیگری از این مراسم مینو علیخانی، نویسنده کتاب مروری 

بر سند هویتی کهن شهر اصفهان اطلس مادی اصفهان مادی نامه، 
درباره اهمیت تاریخی شبکه مادی های اصفهان سخن گفت و 
اظهار کرد: شبکه مادی ها یکی از کهن ترین زیرساخت های شهری 
اصفهان است که بر اساس منابع تاریخی دست کم به دوره ساسانیان 
نگاهی  با  است  کتاب تلاش شده  این  در  افزود:  او  بازمی گردد. 
پژوهشی و مستند، تاریخچه شکل گیری مادی ها، ساختار آن ها و 
نقششان در حیات شهری اصفهان بررسی شود. علیخانی ادامه داد: 
در جریان این پژوهش تمامی مادی های اصفهان از سرچشمه تا 
انتهای مسیر مورد بررسی قرار گرفته و نقشه آن ها به روز شده است. 
بر اساس این بررسی ها طول مجموع مادی های اصفهان حدود ۳۰۱ 
کیلومتر است. او اظهار کرد: برای هر مادی شناسنامه ای مستقل 
تهیه شده که در آن نام مادی، مسیر حرکت، ویژگی های کالبدی و 

موقعیت آن در بافت شهری مشخص شده است.
	Áضرورت نگاه فرهنگی در مدیریت شهری

سید علی معرک نژاد، یکی از مولفان کتاب روایت آفرینش یک 
گفتمان شهری بنای شهر بر بنیان فرهنگ نیز در این مراسم با 
کرد:  اظهار  اداره شهر  در  فرهنگی  بنیان های  اهمیت  بر  تأکید 
تجربه‌های مدیریتی در شهرهای بزرگ نشان داده است که اگر 
برنامه ریزی شهری بدون توجه به بنیان های فرهنگی و هویتی انجام 
شود، مسائل شهری نه تنها حل نمی شود بلکه پیچیده تر خواهد 
شد. او افزود: شهرها تنها مجموعه ای از ساختمان ها و زیرساخت ها 
نیستند بلکه روایت هایی هستند که مردم درباره شهر خود می سازند 
و همین روایت ها هویت شهری را شکل می دهد. معرک نژاد ادامه 
داد: این کتاب حاصل سه سال پژوهش در حوزه مطالعات فرهنگی 
و اجتماعی شهر اصفهان است و تلاش دارد چارچوبی نظری برای 

شکل گیری گفتمان فرهنگی در مدیریت شهری ارائه دهد.
	Á توجه به مسئله ســالمندی در برنامه‌ریزی

شهری
در ادامه این مراسم ژاله کرمانی اصفهانی، مدیر دفتر تخصصی مرکز 
سالمند شهرداری اصفهان، با اشاره به روند رو به افزایش سالمندی 
در جامعه اظهار کرد: سالمندی واقعیتی است که جامعه ما به سرعت 
به سوی آن حرکت می کند و مدیریت شهری باید از هم اکنون برای 
مواجهه با پیامدهای اجتماعی و شهری آن برنامه ریزی کند. او افزود: 
سالمندی صرفاً یک مسئله درمانی نیست بلکه با مفاهیمی همچون 
کرامت انسانی، مشارکت اجتماعی، دسترسی شهری و کیفیت 
زندگی ارتباط دارد. کرمانی اصفهانی با اشاره به انتشار مجموعه 
ریشه های ۲؛ گذری بر آثار برتر مسابقه عکس ملی سالمندی اظهار 
کرد: این مجموعه حاصل مسابقه ملی عکاسی با موضوع سالمندی 
است که در آن بیش از شش هزار اثر از سراسر کشور به دبیرخانه 

ارسال شد و آثار برگزیده در قالب کتاب منتشر شده است.

	Áبازاندیشی در احیای بافت تاریخی دردشت
محمدعلی ایزدخواستی، مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر 
اصفهان نیز در این مراسم با اشاره به انتشار مجموعه چهارجلدی 
کتاب اصفهان اظهار کرد: این مجموعه حاصل یک تجربه پژوهشی 
میان رشته ای در پیوند میان علوم انسانی و مهندسی شهری است 
که با هدف بازاندیشی در احیای پهنه تاریخی دردشت تدوین شده 
است. او افزود: یکی از مهم ترین مشکلات این محدوده تاریخی 
پدیده فراموشی بود و به همین دلیل تلاش شد ابتدا ابعاد فرهنگی و 
اجتماعی این مسئله مورد بررسی قرار گیرد. ایزدخواستی ادامه داد: در 
این مسیر از پژوهشگران برجسته علوم انسانی دعوت شد تا در کنار 
تیم های مهندسی و طراحی شهری به بررسی این مسئله بپردازند و 
نتیجه این همکاری مجموعه چهارجلدی کتاب اصفهان است که 

اکنون منتشر شده است.
	Á تاریخ برای  ارزشــمند  سفرنامه‌ها؛ منابعی 

اجتماعی اصفهان
در پایان این مراسم محسن حسام مظاهری، رئیس سازمان اسناد و 
کتابخانه ملی اصفهان، با اشاره به اهمیت سفرنامه های جهانگردان 
خارجی در شناخت تاریخ اجتماعی اصفهان اظهار کرد: بخش مهمی 
از آنچه امروز درباره زندگی روزمره مردم، ساختار محلات، بازارها 
و آیین های اجتماعی اصفهان در دوره های تاریخی می دانیم در 
سفرنامه های سیاحان خارجی ثبت شده است. او افزود: سفرنامه ها از 
این جهت اهمیت دارند که از منظر یک ناظر بیرونی نوشته شده اند 
و جزئیاتی را ثبت کرده اند که در منابع بومی کمتر دیده می شود. 
مظاهری ادامه داد: سفرنامه هایی مانند آثار ژان شاردن، ژان باتیست 
تاورنیه، پیترو دلاواله و انگلبرت کمپفر از مهم ترین منابع شناخت 

اصفهان در دوره صفوی به شمار می روند.
وی تأکید کرد: ترجمه کامل این آثار می تواند خدمت بزرگی به 
تاریخ نگاری اصفهان و مطالعات ایران شناسی باشد. رئیس سازمان 
اسناد و کتابخانه ملی اصفهان در پایان پیشنهاد کرد در نامگذاری 
معابر و فضاهای شهری اصفهان به جهانگردان و پژوهشگران 
نیز توجه شود،  این شهر نقش داشته اند  خارجی که در معرفی 
زیرا بسیاری از آنان عمر خود را صرف شناخت و معرفی اصفهان 
کرده اند و آثار ارزشمندی درباره این شهر به جا گذاشته اند. آیین 
رونمایی از ۲۰ عنوان کتاب تازه انتشارات سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری اصفهان در حالی برگزار شد که مجموعه ای 
متنوع از پژوهش های تاریخی، هنری، اجتماعی و شهری درباره 
اصفهان در قالب این آثار منتشر شده است؛ آثاری که به گفته 
سخنرانان می توانند در گسترش مطالعات اصفهان شناسی، تقویت 
هویت فرهنگی شهر و شکل‌گیری ادبیات علمی تازه درباره مدیریت 

شهری و میراث فرهنگی اصفهان نقشی مؤثر ایفا کنند.

تلویزیون هنوز پربیننده است
بازیگر سریال »کلینیک رویا« بیان کرد که بزرگ ترین چالش او 
در این اثر این بود که بتواند تصویری واقعی و قابل  باور از کاراکتر 

زن ارائه دهد.
مریم کاظمی بازیگر سریال »کلینیک رویا« درباره حضور در این 
اثر و فضای آن بیان کرد: داستان و جنبه فانتزی سریال »کلینیک 
رویا« در بستر واقعیت و همچنین نگاه و نظرات کارگردان، از 
مهم ترین دلایلی بود که باعث شد حضور در این پروژه را بپذیرم. 
او درباره نخستین مواجهه خود با فیلمنامه این مجموعه نیز گفت: 
در ابتدا فقط در جریان بخشی از داستان قرار گرفتم که مربوط 
به کاراکتری بود که بازی می کردم، اما بعد در دورخوانی جمعی، 
با جهان کلی داستان آشنا شدم. از همان زمان نوع بازی‌ها و 
توقعاتی که کارگردان از بازیگران داشت، کاملًاً روشن می‌کرد 
که با اثری در فضای کمدی و فانتزی روبه رو هستیم؛ فضایی 
که ریشه در واقعیت های روزمره دارد اما معمولًاً در زندگی ما 
نادیده گرفته می شود. کاظمی ادامه داد: بازیگران باید تلاش 
می کردند این فضا را به گونه ای نمایش دهند که همه چیز برای 
مخاطب باورپذیر باقی بماند. همین ویژگی، جنس بازی ها و روابط 
میان شخصیت ها را متفاوت می کرد. این بازیگر درباره شخصیت 
»پریچهر« و جایگاه او در روایت سریال توضیح داد: فیلمنامه پر از 
شخصیت هایی است که شاید حضورشان کوتاه باشد اما هرکدام 
در شکل گیری حوادث اصلی نقش مهمی ایفا می کنند. پریچهر 
و خانواده اش نیز بخشی از اتفاقات یک روز در کلینیک را رقم 
می زنند و در کنار دیگر شخصیت ها قرار می گیرند. شخصیت هایی 
که برخی از گذشته وارد داستان شده اند، برخی در حال شکل 
گرفتن هستند و برخی دیگر قرار است در ادامه وارد روایت شوند.

	Áشخصیت‌پردازی بر پایه تخیل
او درباره روند شخصیت پردازی عنوان کرد: فرصت چندانی 
ندارد،  وجود  زمان  گذر  در  شخصیت ها  تحول  نمایش  برای 
چون همه چیز در محدوده یک روز و در دل یک حادثه روایت 

می شود. به همین دلیل، بخش مهمی از شخصیت پردازی بر پایه 
تخیل، گذشته سازی ذهنی و تصویرسازی بازیگر و کاراکتر شکل 
می گیرد؛ گویی همه چیز در حافظه اتفاق می افتد. کاظمی درباره 
نزدیک شدن به این نقش نیز گفت: این نقش بیشتر بر پایه 
تیپ سازی شکل گرفته بود، از یک سو ویژگی های بیرونی کمدی 
و فانتزی داشت و از سوی دیگر، به روابط و ویژگی های درونی 
زندگی زناشویی آدم ها در تقابل با محیط اجتماعی می‌پرداخت. 
به نظرم اگر بازیگر بتواند ویژگی های بیرونی شخصیت را درست 
پیدا کند، آن ویژگی ها خودبه خود او را به درون شخصیت هدایت 
می کنند. او با اشاره به ساختار روایی سریال و تأثیر آن بر بازی 

بازیگران بیان کرد: هر داستانی برای کامل شدن بر پایه موقعیت، 
روابط انسانی و تضادها شکل می گیرد. وقتی این عناصر به درستی 
در کنار هم قرار بگیرند، بازیگر تکیه گاه های محکم‌تری برای 
ساختن نقش در اختیار دارد و راحت تر می تواند شخصیت را باور 
کند و بسازد. این بازیگر درباره همکاری خود با سجاد مهرگان 
کارگردان سریال نیز اظهار کرد: این نخستین تجربه همکاری 
من با مهرگان بود و از این همکاری بسیار راضی هستم. او 
برای هدایت بازیگر نیازی به توضیحات طولانی ندارد و بیشتر 
با طراحی درست میزانسن و ایجاد موقعیت مناسب، بازیگر را در 
شرایطی قرار می دهد که بتواند مسیر نقش را پیدا کند و پیش 

برود. کاظمی در ادامه درباره تجربه همبازی شدن با بازیگران 
مختلف در این سریال پربازیگر گفت: معمولًاً در پروژه ها، بازیگر 
فقط با بخشی از عوامل و بازیگرانی که ارتباط مستقیم دارد در 
تماس است و حتی ممکن است با بعضی از همکارانش اصلًاً 
برخوردی نداشته باشد، اما در »کلینیک رویا« به دلیل محدود 
بودن لوکیشن های اصلی و تمرکز اتفاقات در همان فضاها، امکان 
تعامل بیشتری میان بازیگران شکل گرفت. ما به تدریج حتی با 
بخش هایی از داستان که خودمان در آن حضور نداشتیم آشنا 
می شدیم و همین مسئله در درک فضای کلی سریال و ایفای 

نقش ها تأثیر زیادی داشت.

وقتیمُُ د دستمایه تمسخر 
میÁشود!

مـد هنـر اسـت؟ به طـور قطع بلـه. درحقیقـت همانجا 
کـه طـراح دسـت بـه خلـق می زنـد و لباسـی را می آفریند 
کـه چونـان یک اثر هنـری تمام چشـم ها را مجـذوب خود 
می کنـد، می تـوان بـا اطمینـان گفت کـه مد نیز بخشـی از 

هنر اسـت.
بـه گزارش ایسـنا، مـت گالا، بزرگترین رویـداد مد دنیا، 
هـر سـاله بـا حضـور سـلبریتی ها و افـراد تأثیرگـذار همان 
سـال برگـزار می شـود، درحالـی کـه ایـن افـراد لباس های 
طراحی شـده توسـط مطرح تریـن برندهـای دنیـا را بـه تـن 
می کننـد تـا بدین وسـیله هـم آن برنـد را نمایندگی کنند و 
هم مخاطبان و مشـتریان بیشـتری را با به تصویر کشـیدن 
قـدرت آن برنـد جـذب کننـد. این رویـداد سـالانه یک تم 
مشـخص تعریـف می کنـد کـه تـم امسـال »فشـن، هنـر 
اسـت« بـود. البتـه کـه باوجـود قابل توجـه بـودن طراحی 
برخـی از لباس‌هـا، تعـدادی از آنهـا نیز دسـتمایه تمسـخر 
مـردم در فضـای مجازی شـدند. حتی بسـیاری مت گالای 
امسـال را »یک مت گالای حوصله سـر بر دیگر« خواندند. 
درحقیقـت باوجـود چند طراحی قابل توجه، سـایر طراحی ها 
نـه تنها بـرای طرفـداران دنیای فشـن جالـب نبودند، بلکه 
آنهـا را توهین آمیـز نیز تلقـی کردند؛ به عنـوان مثال لباس 
سـارا پلسـون به یک درصـد ثروتمند جامعه اشـاره داشـت 
کـه برخـی در فضای مجازی از خودشـیفته بـودن این افراد 
گفتنـد کـه قیمت لباس هایشـان بعضـا از قیمـت یک خانه 
بیشـتر اسـت! از طرف دیگـر، برخـی از طراحی هـا تکراری 
بودنـد بـه گونـه ای که نه تنهـا در همین رویـداد چند نمونه 
از آنهـا تکـرار شـده بـود، بلکـه سـال های قبلی نیز مشـابه 
آنهـا دیـده شـده بود. همچنین سـطح تمسـخرها در حدی 
بـالا گرفت کـه پس از انتشـار تصاویـری از لبـاس هایدی 
کلـوم، گفته شـد کـه او کلیـه رویدادها را با هالووین اشـتباه 
می گیـرد؛ برخـی دیگـر نیـز لبـاس کاردی بـی را بـه یـک 
بیماری تشـبیه کردنـد. درحقیقت موجی از انزجار و تشـبیه 
ایـن رویـداد بـا بازی هـای گرسـنگی بـه راه افتـاد. البتـه از 
مـواردی ماننـد نادیده گرفته شـدن تم از سـمت هنرمندانی 
ماننـد نیکـول کیدمـن، افـت اسـتایل فـردی ماننـد ریانـا، 
ژسـت های عجیـب ریچـل زگلـر، رابطـه پدر دختـری جی 
زی و بلـو آیـوی هم که بگذریم، خوب اسـت که نگاهی به 
ارتباط هنر و مُُد داشـته باشـیم. امروزه رابطه میان مد و هنر 
طبیعـی و بدیهی اسـت، امـا اگر در آن دقیق شـویم، متوجه 
می شـویم که نتیجه دادن این رابطه به واسـطه طی شـدن 
یک مسـیر تاریخـی طولانی، پیچیـده و گاه متضاد اسـت؛ 
مسـیری که از جدایی کامل آغاز شـد و بـه هم گرایی کامل 
رسـید. در گفتمان کلاسـیک تاریخ هنر، هنر جایگاهی والا، 
فکـری و ماندگار داشـت، در حالی که مُُد پدیـده ای زودگذر، 
سـطحی و وابسـته به تغییرات روز تلقی می شـد. حتی واژه 
»مـد« بـار منفـی داشـت و اغلـب بـه معنـای بی ثباتـی یا 
سـطحی بودن بـه کار می رفـت. در مقابل اما، هنـر به عنوان 
عرصـه ای جـدی، مردانه و اندیشـمندانه تعریف می شـد. اما 
بـا شـکل گیری »نظام مـد« در اواخر قرن هجدهـم، زمانی 
کـه لبـاس از یک نیاز سـاده بـه ابزاری بـرای نمایش طبقه 
اجتماعی، سـلیقه و هویت تبدیل شـد، این مرزهـا به تدریج 
شـروع بـه تغییـر کردنـد. در ایـن دوره، چهره هایـی ماننـد 
Charles Frederick Worth )طـراح لبـاس( نقـش 

اساسـی داشـتند؛ او برای نخسـتین بار مفهوم »اوت کوتور« 
)دوخـت فاخر« یا »فشـن سـطح بـالا«( را شـکل داد و مد 
را از یـک مهـارت خیاطـی بـه سـطح »آفرینـش هنـری« 
ارتقـا داد. از ایـن جـا بـه بعد، طـراح لبـاس به عنـوان خالق 
)creator( و حتـی هنرمند دیده شـد. با گـذر زمان، رابطه 
مـد و هنـر بارهـا در قالب های مختلف تکرار و تقویت شـد. 
در رنسـانس، هنرمندانـی مانند لئوناردو داوینچی یا نقاشـان 
ونیـزی نه تنهـا در نقاشـی، بلکـه در طراحی صحنـه، لباس 
و نمایـش نیـز فعـال بودنـد. در همـان زمان، پوشـاک فاخر 
و پارچه هـای لوکـس بـه بخـش مهمـی از تصویرسـازی 
هنـری تبدیـل شـدند. نقاشـی تنهـا نمایانگـر لبـاس نبود، 
بلکـه خـود به منبـع الهام طراحی لبـاس تبدیل می شـد. در 
قـرن نوزدهم و اوایل قرن بیسـتم، این پیونـد وارد مرحله ای 
آگاهانه تر شـد. هنرمنـدان آوانگارد شـروع کردند به طراحی 
لبـاس به عنـوان امتـداد مسـتقیم ایده هـای هنری خـود؛ از 
گوسـتاو کلیمـت که لباس هـای شـخصی اش را با الهـام از 
هنـر بیزانسـی طراحی می کـرد، تا سـونیا دولونه کـه انتزاع 
رنـگ و فـرم را بـه پارچـه تبدیـل کـرد، و در نتیجـه لباس 
بـه یک بـوم متحرک تبدیـل شـد. هم زمـان، جنبش هایی 
ماننـد بالـه روس سـرگئی پاولویـچ دیاگیل�ـف، بزرگ تریـن 
هنرمنـدان زمـان خـود را از پیکاسـو تـا آنری ماتیـس، وارد 
طراحـی صحنـه و لبـاس کردند و مـرز میان هنرهـای زیبا 
و طراحـی کاربـردی را عـملًاً از بین بردنـد. در ادامه، در قرن 
بیسـتم، ایـن رابطـه شـکل پیچیده تـر و مفهومی تـری پیدا 
کـرد. لبـاس دیگر تنهـا بازنمایی تصویر نبود، بلکـه خود به 
»سـاختار هنری« تبدیل شـد. نمونه هایـی مانند لباس پیت 
موندریـان در مجموعـه ایو سـن لوران نشـان دادند که یک 
نقاشـی می تواند مسـتقیماً به منطق سـاخت لبـاس تبدیل 
شـود. در اینجا، خط و رنگ وسـیله ای برای آراستن و تزئین 
لبـاس نیسـتند، بلکـه وسـیله ای بـرای خلق هنر هسـتند و 
سـاختار اصلـی لباس را تشـکیل می دهند. ایـن نقطه یکی 
از مهم تریـن لحظـات تاریخ در هم تنیدگی مد و هنر اسـت؛ 
چون نشـان می دهد لبـاس می تواند همانند یـک اثر هنری 
مـدرن، دارای نظـم، مفهوم و زبان بصری مسـتقل باشـد.


